

Số: /KH-VPUB

Sơn La, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào thi đua "*Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy*" trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2023 - 2025

Thực hiện Quyết định số 182/QĐ-UBND ngày 06/02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua "*Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy*" trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2023 - 2025. Văn phòng UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua "*Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy*" trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2023 - 2025 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh tổng hợp của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia phòng, chống ma túy, để từng bước ngăn chặn, đẩy lùi hoạt động tội phạm và tệ nạn ma túy vì một xã hội bình yên, hạnh phúc góp phần tạo môi trường lành mạnh, phục vụ phát triển kinh tế, chính trị, xã hội trên địa bàn toàn tỉnh.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc Văn phòng trong công tác phòng chống và kiểm soát ma túy, nhất là vai trò của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trong thực hiện công tác phòng, chống ma túy.

Thông qua phong trào thi đua, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, trách nhiệm, hành động của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tạo sự đồng thuận và huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham gia phòng, chống ma túy tại địa phương.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong các phong trào thi đua của cơ quan Văn phòng.

Triển khai phong trào thi đua sâu rộng, thiết thực, hiệu quả với nội dung đa dạng, hình thức phong phú, phù hợp với điều kiện thực tiễn; phát huy được sáng kiến, cách làm sáng tạo tại cơ quan Văn phòng.

Việc biểu dương, khen thưởng đối với tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua phải đảm bảo thực chất, khách quan, minh bạch, tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua phát triển, không chạy theo thành tích. Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra đánh giá

việc thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy tại cơ quan Văn phòng.

2. Triển khai, thực hiện, thống nhất, có hiệu quả, đúng mục đích, yêu cầu, nội dung văn bản chỉ đạo của Trung ương, bộ, ngành và của tỉnh trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy giai đoạn 2023 - 2025, gắn với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan Văn phòng.

3. Tích cực tham gia cùng với toàn xã hội, sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận trong nhân dân nhằm thực hiện có hiệu quả mục tiêu củng cố, giữ vững các địa bàn không có ma túy; chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu công tác chuyên hóa, xây dựng xã, phường, thị trấn không có ma túy giai đoạn 2023 - 2025 tại địa phương.

4. Hàng năm tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc thẩm quyền quản lý ký cam kết không vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy và xây dựng cơ quan Văn phòng đạt tiêu chuẩn không có ma túy.

5. Phối hợp với các cấp, các ngành đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, phối hợp tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông về phòng chống ma túy đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh. Góp phần nâng cao hiểu biết, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhân dân ở xã, phường, thị trấn góp phần ngăn chặn và hạn chế vi phạm pháp luật, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

6. Tập trung tuyên truyền trên Công thông tin điện tử tỉnh và Trang thông tin của Văn phòng vận động nhân dân chấp hành nghiêm chỉnh đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống ma túy để quần chúng nhân dân hiểu và đề cao ý thức cảnh giác với các loại tội phạm. Tích cực vận động nhân dân tham gia các phong trào như: Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phong trào toàn dân tố giác tội phạm nhằm phát hiện kịp thời các đối tượng phạm tội; thông báo cho các cơ quan chức năng có thẩm quyền xử lý.

III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHÍ THI ĐUA, HÌNH THỨC VÀ TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG, KINH PHÍ TRIỂN KHAI PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Đối tượng:

1.1. Tập thể: Văn phòng UBND tỉnh; các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh.

1.2. Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Văn phòng UBND tỉnh.

2. Tiêu chí thi đua: Theo quy định tại mục 2 phần III Kế hoạch ban hành theo Quyết định số 182/QĐ-UBND ngày 06/02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua “*Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy*” trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2023 - 2025 (có Quyết định số 182/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh gửi kèm).

3. Hình thức khen thưởng

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ.
- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.
- Giấy khen của Chánh Văn phòng UBND tỉnh.

4. Tiêu chuẩn khen thưởng: Theo quy định tại mục 4 phần III Kế hoạch ban hành theo Quyết định số 182/QĐ-UBND ngày 06/02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “*Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy*” trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2023 - 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian tổ chức thực hiện

Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ năm 2023 đến năm 2025.

Hàng năm, tổ chức đánh giá việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua; tổng kết Phong trào thi đua vào năm 2025.

2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

2.1. Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc Văn phòng: Căn cứ nhiệm vụ được giao bám sát nhiệm vụ trọng tâm đề ra nội dung, hình thức thi đua thiết thực, phù hợp với tình hình của phòng, ban, đơn vị để tổ chức thực hiện.

Định kỳ hàng năm báo cáo kết thực hiện phong trào thi đua với Lãnh đạo Văn phòng (*qua phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị*) trước ngày 20/11 hàng năm và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

2.2. Trung tâm thông tin: Tham mưu với Lãnh đạo Văn phòng đăng tải các văn bản thực hiện đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm, ma túy và các phong trào thi đua như: Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phong trào toàn dân tố giác tội phạm...trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh và Trang Thông tin điện tử Văn phòng UBND tỉnh.

2.3. Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị: Tham mưu hướng dẫn và đôn đốc thực hiện Kế hoạch này. Tham mưu với Lãnh đạo Văn phòng tổng kết và đề nghị các hình thức khen thưởng phong trào thi đua theo quy định.

Định kỳ hàng năm tham mưu tổng hợp, xây dựng báo cáo kết thực hiện phong trào thi đua với UBND tỉnh (*qua Công an tỉnh và Sở Nội vụ*) trước ngày 20/11 hàng năm và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “*Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy*” trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2023 - 2025 của Văn phòng UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ; (*để Báo cáo*)
- Công an tỉnh; (*Báo cáo*)
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng;
- Trang Thông tin VP;
- Lưu: VT, TCHCQT, H01b.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Bình Minh

